[image: image1.png]53 ' . g} 3
Rua D. Pedro I, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.P.J.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
o ey

INDICAÇÃO N.º 092/2023

Considerando que as embalagens de veneno e produtos agrotóxicos são considerados perigosos e nocivos à saúde humana e ao meio ambiente, podendo causar câncer, provocar anemia, debilidade e mutações genéticas.

Considerando, ainda, que quando descartadas em lixões, aterros sanitários ou queimados liberam componentes tóxicos que contaminam o solo, os cursos d’água e os lençóis freáticos, afetando a flora e a fauna e, por consequência, toda cadeia alimentar.

Considerando, finalmente, todos os impactos negativos causados pelo descarte inadequado desses produtos, INDICAMOS ao Sr. Prefeito Municipal, Dr. Alexandre Tassoni Antonio, da necessidade de criar programas e ou pontos de recolhimento das embalagens usadas pelos produtores rurais de nosso Município por meio da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, assim como já é realizado em municípios vizinhos.
Sala das Sessões Vereador Delson Leandro da Silva, 02 de Junho de 2023.
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava
Vereadora
Clóvis Antonio Lopes
Vereador

[image: image1.png]